PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA CORRECIONAL ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 26 DE

OUTUBRO DE 2022, NO CEJUSC – JT – BAIXADA SANTISTA –

CENTRO JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO

DE DISPUTAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO.

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e

vinte e dois, o Exmo. Desembargador Corregedor Auxiliar, Dr.

Paulo Kim Barbosa, na forma do disposto no art. 73, I, do

Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a correição

ordinária na CEJUSC- JT – Baixada Santista - Centro Judiciário

de Métodos Consensuais de Solução de Disputas da Justiça do

Trabalho, conforme o Edital SCR nº 9/2022, disponibilizado no

Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 20/09/2022,

afixado previamente em locais próprios na Unidade, tendo sido

recebida pelo Exma. Juíza do Trabalho, Coordenadora do CEJUSC-

JT na Baixada Santista, Dra. Norma Gabriela Oliveira dos

Santos Moura, e pela Sra. Bianca de Lima Barbosa Chohfi

Salomão, Diretora de Unidade. Com base nas informações

prestadas pelas unidades supramencionas, bem como nos dados

constantes do Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJe e

do Sistema de Gerenciamento de Informações Administrativas

Judiciárias da Justiça do Trabalho - e-Gestão, apurou-se o

seguinte:

1 – DADOS DO CEJUSC-JT

(Fonte: Site do TRT2)

1.1. O Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de

Disputas da Justiça do Trabalho - CEJUSC-Baixada Santista está

instalado nas dependências do Fórum Trabalhista de Santos -

São Paulo, para feitos que tramitam perante as varas de

Santos, São Vicente, Cubatão, Guarujá e Praia Grande.

1.2. - COMPOSIÇÃO DA UNIDADE

1.2.1- COORDENADORES

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 2

Coordenadores (Juízes) Desde

NORMA GABRIELA OLIVEIRA DOS SANTOS MOURA 16/03/2022

Coordenadores (Secretaria) Função
Exercício na lotação

desde

BIANCA DE LIMA BARBOSA CHOHFI SALOMÃO Coordenadora 01/08/2017

1.2.2 – SERVIDORES

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 25/10/2022.

Servidores Cargo Função Exercício na lotação desde

ANDREA MARIA GOUVEIA COSTA DE

CAMPOS TJ

Conciliador

/sec. de

audiência 20/09/17

DANILO CONFORTI TARPANI AJ

Conciliador

/sec. de

audiência 20/09/17

JOELCIO DOS SANTOS VALERIO TJ

Conciliador

/sec. de

audiência

1º período 20/09/17 a

31/03/19

2º período 04/10/19

LUCIMARA CUPO MARTINS FERREIRA AJ

Conciliador

/sec. de

audiência 01/08/17

PATRÍCIA BOMBONATI QUAGLIATO TJ

Conciliador

/sec. de

audiência 20/09/17

PAULO DE TARSO SILVA DO NASCIMENTO TJ

Conciliador

/sec. de

audiência 10/08/17

Legenda para o cargo: TJ – Técnico Judiciário e AJ – Analista Judiciário.

1.3 - AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

Servidores Horas Cursos

BIANCA DE

LIMA

BARBOSA

CHOHFI

SALOMÃO

170 Formando Conciliadores EAD- Ejud

Formação e Capacitação de Conciliadores – I, II, III

Graduação em Direito – Unimes/Santos

Especialização Pós Graduação Processual Civil-PUC/SP.

Mestrado em Direito Difusos e Coletivos – Unimes

Noções e Técnicas de Conciliação de Mediação 3ª Ed.Ejud

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores - Módulo III

(Estágio Supervisionado E Revalidação Res. 288/21 Do Csjt) – 2021

IV Encontro De Conciliadores Do Tribunal Regional Do Trabalho Da

2ª Região - 2020

ANDREA

MARIA

GOUVEIA

COSTA DE

CAMPOS

140 Formação e Capacitação de Conciliadores – I, II, III

Graduação em Direito – Unisantos/SP

Noções e Técnicas de Conciliação de Mediação 3ª Ed.Ejud

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores - Módulo III

(Estágio Supervisionado E Revalidação Res. 288/21 Do Csjt) – 2021

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I - Ead - 4/2021

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 3

IV Encontro De Conciliadores Do Tribunal Regional Do Trabalho Da

2ª Região - 2020

DANILO

CONFORTI

TARPANI

140 Formação e Capacitação de Conciliadores – I, II, III

Graduação em Direito

Noções e Técnicas de Conciliação de Mediação 3ª Ed.Ejud

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores - Módulo III

(Estágio Supervisionado E Revalidação Res. 288/21 Do Csjt) – 2021

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I - Ead - 4/2021

IV Encontro De Conciliadores Do Tribunal Regional Do Trabalho Da

2ª Região - 2020

JOELCIO

DOS SANTOS

VALERIO

140 Capacitação de Conciliadores – I, II, III

Noções e Técnicas de Conciliação de Mediação 3ª Ed.Ejud

Superior em Ciências Jurídicas e Sociais – UNIMES –Santos

Pós Graduação em Processo do Trabalho UNISANTA- Santos-SP

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores - Módulo III

(Estágio Supervisionado E Revalidação Res. 288/21 Do Csjt) – 2021

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I - Ead - 4/2021

IV Encontro De Conciliadores Do Tribunal Regional Do Trabalho Da

2ª Região – 2020

LUCIMARA

CUPO

MARTINS

FERREIRA

170 Formação e Capacitação de Conciliadores – I, II, III

Formando Conciliadores EAD – Ejud

Comunicação Social com hab. em Publicidade Unisanta

Graduação em Direito – Unimonte

Especialização -Pós-graduação em Direito Público –Constitucional

Noções e Técnicas de Conciliação de Mediação 3ª Ed.Ejud

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores - Módulo III

(Estágio Supervisionado E Revalidação Res. 288/21 Do Csjt) – 2021

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I - Ead - 4/2021

IV Encontro De Conciliadores Do Tribunal Regional Do Trabalho Da

2ª Região - 2020

PATRÍCIA

BOMBONATI

QUAGLIATO

140 Formação e Capacitação de Conciliadores – I, II, III

Graduação em publicidade e propaganda – Unisantos/SP

Pós Graduação em Processo do Trabalho – Faculdade São

Luis/Jaboticabal

Noções e Técnicas de Conciliação de Mediação 3ª Ed.Ejud

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores - Módulo III

(Estágio Supervisionado E Revalidação Res. 288/21 Do Csjt) – 2021

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I - Ead - 4/2021

IV Encontro De Conciliadores Do Tribunal Regional Do Trabalho Da

2ª Região - 2020

PAULO DE

TARSO

SILVA DO

NASCIMENTO

254 Capacitação de Conciliadores – I, II, III

Graduação em Processamento de dados – FATEC

Graduação em Direito – Unip Santos

Especialização- em Direito Constitucional –

Trilha do Conhecimento - Mediação De Conflitos

Mediação Judicial e Conciliação: RESOLUÇÃO 174 DO CSJT

Noções e Técnicas de Conciliação de Mediação 3ª Ed.Ejud

Formação E Capacitação De Conciliadores/Mediadores - Módulo III

(Estágio Supervisionado E Revalidação Res. 288/21 Do Csjt) – 2021

Formação De Conciliadores E Mediadores - Módulo I - Ead - 4/2021

IV Encontro De Conciliadores Do Tribunal Regional Do Trabalho Da

2ª Região - 2020

1.4 – AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo 7,

§4).

Os conciliadores, ao final de cada audiência, informam

às partes e advogados o endereço eletrônico (link

https://pesquisainst.trt2.jus.br/limesurvey/index.php/389881?l

ang=pt-BR), para que, sendo de sua vontade, escrevam avaliando

o trabalho do Setor com eventuais reclamações, elogios e/ou

sugestões.

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 4

2. Dados estatísticos.

2.1 – Tabelas de Audiências:

(Fonte: Estatísticas)

CEJUSC     Baixada Santista

Total de audiências pautadas

2020 4.420

2021 4.101

2022* 2.926

Total de audiências realizadas

2020 2.884

2021 3.421

2022* 2.333

Total de acordos

2020 1.111

2021 1.409

2022* 732

Valor total de acordos

2020  R$   24.070.343,08

2021  R$   62.846.193,39

2022* R$26.695.338,73

Fonte: Informação CEGI nº 214/2022, acesso em 21/10/2022 – *atualizado em

30/09/2022

2.2 - Tabelas de Audiências:

(Fonte: Nupemec)

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2021

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados

Valores

Conciliados

Janeiro 67 66 21 R$ 785.620,13

Fevereiro 205 162 94 R$ 2.328.953,85

Março 182 159 109 R$ 2.412.419,66

Abril 101 84 49 R$ 1.955.304,10

Maio 163 133 95 R$ 1.835.225,52

Junho 173 142 98 R$ 2.241.594,24

Julho 118 98 69 R$ 1.746.231,40

Agosto 98 85 63 R$ 1.850.397,03

Setembro 102 102 73 R$ 1.667.532,03

Outubro 73 64 46 R$ 1.031.707,81

Novembro 77 60 34 R$ 735.763,77

Dezembro 74 61 46 R$ 951.774,02

Total  1433 1216 797 R$ 19.542.523,56

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2022

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 5

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados

Valores

Conciliados

Janeiro 34 26 16 R$ 431.235,62

Fevereiro 152 123 80 R$ 1.726.129,00

Março 149 110 58 R$ 1.114.790,93

Abril 124 71 37 R$ 712.432,21

Maio 174 129 63 R$ 4.924.603,16

Junho 100 77 23 R$ 1.324.444,13

Julho 93 74 43 R$ 795.404,98

agosto 74 59 31 R$ 679.468,92

setembro 92 84 42 R$ 722.176,81

outubro

novembro

dezembro

Total 992 753 393 12.430.685,76

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2021

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados

Valores

Conciliados

Janeiro 23 20 11 R$ 245.470,09

Fevereiro 53 48 18 R$ 3.158.655,72

Março 124 103 49 R$ 5.775.237,68

Abril 123 101 51 R$ 3.555.168,67

Maio 138 111 66 R$ 5.389.745,00

Junho 137 104 49 R$ 1.732.775,21

Julho 129 92 32 R$ 2.311.163,21

Agosto 138 106 51 R$ 2.474.904,77

Setembro 162 128 69 R$ 5.733.542,35

Outubro 132 105 52 R$ 1.946.740,60

Novembro 189 134 59 R$ 1.985.086,98

Dezembro 68 52 22 R$ 2.153.809,19

Total 1416 1104 529 R$ 36.462.229,47

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2022

Mês
Audiências

designadas

Audiências

realizadas

Processos

Conciliados
Valores Conciliados

Janeiro 30 16 9 R$ 169.500,00

Fevereiro 104 69 29 R$ 1.261.196,86

Março 119 88 43 R$ 1.323.016,37

Abril 92 68 19 R$ 2.177.507,68

Maio 150 149 52 R$ 3.440.716,97

Junho 134 66 39 R$ 2.220.567,96

Julho 133 128 37 R$ 2.055.578,97

agosto 171 115 63 R$ 3.286.491,33

setembro 159 108 53 R$ 1.887.906,71

outubro

novembro

dezembro

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 6

Total 1092 807 344 17.822.482,85

2.3 – Pauta de Audiências:

Unidade Data Prevista

Mesa 1
24/11/22

Mesa 2
16/11/2022(processos ordinários/sumaríssimos e HTE)

Mesa 3
21/11/22

Mesa 4 16/11/2022 (projeto pauta específica OGMO)

Mesa 5 22/11/22

Mesa 6 17/11/22

3. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

Solicitamos a anexação, além dos resultados quantitativos de

praxe, dos resultados qualitativos que expressam a opinião

pública (Visão Institucional, Valores e Missão Institucional

avaliada pelos usuários) quanto a realização dos trabalhos de

cada setor, conforme relatório disponível na transparência

pública do TRTSP onde demonstra que 95% das opiniões (2022,

parcial) relatam entre ótimo e bom (notas 8, 9 e 10) quanto

aos serviços prestados. Abaixo o link com todos os relatórios

oficiais do setor de indicadores e gestão:

https://ww2.trt2.jus.br/transparencia/resultados-e-

indicadores/relatorios/pesquisa-eletronica-de-satisfacao-em-

conciliacao-pesc-/-nupemec-jt2

 4. CONSTATAÇÕES - RELATÓRIO DO GABINETE DA CORREGEDORIA

(Fonte: Gabinete da Corregedoria)

4.1 Atos Normativos

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011,

publicado no dia 24/03/2011, ante as determinações contidas na

Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 7

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários Regionais

de Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao Núcleo

Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos

(NUPEMEC-2), mediante a edição do Ato GP nº 22/2013, publicado

no dia 07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo

Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos

(NUPEMEC-2) foi submetido a uma reestruturação organizacional,

passando a denominar-se Núcleo Permanente de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas – Conflitos Individuais

(NUPEMEC-JT-CI) e a abranger uma Secretaria de 2ª Instância e

uma Secretaria de 1ª Instância, vinculando-se a esta última os

Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de

Disputas de 1ª Instância.

4.2 Índice de Conciliação

Consoante informações prestadas pela Coordenadoria de

Estatística e Gestão de Indicadores, o Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas – JT – BAIXADA

SANTISTA, até 30/09/2022, realizou 2.333 audiências e celebrou

732 acordos, ostentando índice de conciliação de 31,37%

Em contrapartida, informou a Unidade Judiciária que, até

30/09/2022, realizou 1.560 audiências e celebrou 737 acordos,

ostentando índice de conciliação de aproximadamente 47,24%.

4.3. Aprazamentos

A Unidade Judiciária informou que a audiência de conciliação

mais distante está marcada para o dia 24/11/2022 (aprazamento

de 34 dias, contados a partir de 21/10/2022).

4.4. Capacitação dos Servidores

Análise da Ata da Correição Ordinária realizada neste E.

Tribunal Regional do Trabalho da 02ª Região pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro então Corregedor-Geral da

Justiça do Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no período de 19

a 23 de agosto de 2019, faz ver que a capacitação de todos os

servidores em métodos consensuais de solução de disputas é

medida necessária e prioritária no âmbito deste E. Regional,

haja vista o disposto no at. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016

do CSJT.

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 8

No caso em tela, vislumbra-se que todos os servidores que

atuam como conciliadores no âmbito do Centro Judiciário de

Métodos Consensuais de Solução de Disputas têm a necessária

qualificação profissional.

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(Fonte: Secretaria da Corregedoria)

Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações

específicas foram cumpridas.

6. DETERMINAÇÕES

(Fonte: Gabinete e Secretaria da Corregedoria)

Não há.

7. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES

SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS

(Fonte: Secretaria da Corregedoria)

Não houve procura dos advogados.

8- DA REUNIÃO COM OS JUÍZES

(Fonte: Secretaria da Corregedoria)

O Exmo. Desembargador Corregedor Auxiliar reuniu-se no dia

vinte e seis de outubro de dois mil e vinte e dois, às 14h,

com a Exma. Juíza do Trabalho, Coordenadora do CEJUSC-JT na

Baixada Santista, Dra. Norma Gabriela Oliveira dos Santos

Moura, e a Sra. Bianca de Lima Barbosa Chohfi Salomão,

Diretora de Unidade, quando trataram de assuntos diversos de

interesse do CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em

métodos consensuais de solução de disputas é medida necessária

e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição

Ordinária realizada neste E. Regional, bem como o quanto

disposto no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc-JT – Baixada Santista

 9

7. ENCERRAMENTO

Esta ata vai assinada pelo Exmo. Desembargador Corregedor

Auxiliar Paulo Kim Barbosa e por mim, Eliana Maria Damaceno

Velkis, Secretária da Corregedoria Regional, que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Claudio Shigueyuki Toyofuku – Técnico

Judiciário (Secretaria), Eliana Maria Damaceno Velkis -

Secretária da Corregedoria Regional.

PAULO KIM BARBOSA

Desembargador Corregedor Auxiliar

Eliana Maria Damaceno Velkis

Secretária da Corregedoria Regional

		2022-11-17T19:53:47-0300
	ELIANA MARIA DAMACENO VELKIS:05239261890

		2022-11-21T12:24:15-0300
	PAULO KIM BARBOSA:84077